

## 令和2年度 事業報告書

特定非営利活動法人 日本水フォーラム

## 1 事業実施の成果

世界の水問題解決に貢献するため、オンラインを十分に活用し、国内外の多岐にわたる関係者との連携を継続・発展させ、政策提言、日本の叡智の世界への発信、草の根活動の支援、人材育成・啓発及びそれらに関わる調査研究等様々な活動を展開した。

特に、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大などにより、2022年4月に延期となった第4回アジア・太平洋水サミットが円滑に開催され、実のある議論を行うことができるよう準備活動を実施し、また、同様に延期となった、第9回世界水フォーラムへの参画に向けて協議・調整を行った。同サミットに向けた新たな取り組みとして、オンラインでの連続セミナーを開始するとともに、ユース活動の立ち上げ準備を行った。

発展途上国における草の根活動の支援事業を着実に実施し、本年度は、特に新型コロナウイルス感染症対策に資する手洗い施設の建設等、水・衛生分野における活動の支援を行った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係わる事業

(事業費の総費用【 127,291 】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	事業費(千円)
<b>政策提言</b> 世界水フォーラムへの参画及びアジア・太平洋水フォーラムの運営等を通じた国内外の水問題に関する政策提言及びそのフォローアップ、調査研究、並びに連携促進事業	アジア・太平洋水フォーラム（第4回アジア・太平洋水サミットの準備、前回サミットのフォローアップ含む）、第9回世界水フォーラムへの準備活動等を通じた、水・衛生、水関連災害等の国内外の水問題に関する政策提言及びフォローアップ、特定課題・地域に関する調査研究、関係機関との連携促進	R2.4 ～ R3.3	東京及び世界各地	15人	世界の不特定多数の市民	55,169
<b>日本の叡智の世界への発信</b> 日本の技術・経験等に関する情報発信事業、並びに諸外国との技術交流・経験共有に係る事業	第9回世界水フォーラムへの準備活動やNoWNET等の活動を通じた、日本の水に関する多様な叡智と技術（特に水・衛生、防災分野）の特定・発信、諸外国との技術交流・経験共有	R2.4 ～ R3.3	東京及び世界各地	15人	世界の不特定多数の市民	36,582
<b>草の根活動の支援</b> 水関連課題を抱える発展途上国及び国内外地域に対する支援	JWFファンド、会員企業・団体との連携、ダルビッシュ有水基金等の既存事業の効率的な実施による発展途上国の水問題解決に向けた草の根レベルでの支援	R2.4 ～ R3.3	東京及び世界各地	15人	世界の不特定多数の市民	6,567
<b>人材育成・啓発</b> 国内外の水問題の解決促進に向けた人材育成、関心喚起及び普及啓発事業	水問題への関心喚起や能力向上を目的としたセミナー・ワークショップ等の開催、水の日・水の週間、打ち水大作戦本部の支援等	R2.4 ～ R3.3	東京及び世界各地	15人	世界の不特定多数の市民	5,974
<b>国内外の水問題に関する調査研究</b> 上記事業を実施するための調査・研究事業	政策提言、情報発信、草の根活動、人材の育成及び啓発活動を実施するための調査・研究	R2.4 ～ R3.3	東京及び世界各地	15人	世界の不特定多数の市民	22,999

## 令和2年度 活動計算書

特定非営利活動法人 日本水フォーラム

(単位:円)

科 目	金 額	小 計・合 計
I 経常収益		
1 受取会費 受取会費	27,110,000	27,110,000
2 受取寄付金 受取寄付金	9,242,101	9,242,101
3 受取助成金等 受取助成金	2,100,000	2,100,000
4 事業収益 政策提言事業 日本の叡智の世界への発信事業 草の根活動の支援事業 人材育成・啓発事業 国内外の水問題に関する調査研究事業	58,474,679 39,835,876 1,900,427 6,797,682 39,178,036	146,186,700
5 その他収益 受取利息等	370,311	370,311
経常収益計		185,009,112
II 経常費用		
I 事業費		
(1) 人件費 給与手当 法定福利費等 福利厚生費 中小企業退職金共済	54,363,592 7,873,716 143,332 405,407	62,786,047
(2) その他経費 外注費 通信運搬費 広告宣伝費 交際費 会議費 旅費交通費 消耗品費 修繕費 水道光熱費 新聞図書費 諸会費 支払手数料 賃借料 保険料 印刷製本費 招聘費 登録料 保守料 活動支援費 減価償却費 地代家賃 租税公課 諸謝金 雑費	15,838,735 948,004 4,137,257 32,964 534,124 2,310,841 796,469 0 547,611 56,089 216,488 809,620 1,064,953 31,584 9,031,995 0 88,990 620,235 2,377,600 2,630,422 8,642,792 10,062,845 3,112,207 613,489	64,505,314
事業費計		127,291,361

科 目	金 額	小 計 ・ 合 計
2 管理費		
(1) 人件費		3,034,319
給与手当	2,627,279	
法定福利費等	380,520	
福利厚生費	6,927	
中小企業退職金共済	19,593	
(2) その他経費		2,109,193
外注費	0	
通信運搬費	45,815	
交際費	21,500	
会議費	82,296	
旅費交通費	111,678	
消耗品費	38,492	
修繕費	0	
水道光熱費	26,465	
新聞図書費	2,711	
諸会費	10,462	
支払手数料	39,127	
賃借料	51,467	
保険料	1,526	
印刷製本費	436,498	
保守料	29,975	
減価償却費	127,123	
地代家賃	417,688	
租税公課	486,316	
諸謝金	150,406	
雑費	29,648	
管理費計		5,143,512
経常費用計		132,434,873
当期経常増減額		52,574,239
Ⅲ 経常外収益		0
経常外収益計	0	
Ⅳ 経常外費用		0
経常外費用計	0	
当期経常外増減額		0
税引前当期正味財産増減額		52,574,239
法人税、住民税及び事業税等		6,328,649
前期繰越正味財産額		312,338,755
次期繰越正味財産額		358,584,345

## 令和2年度 計算書類の注記

特定非営利活動法人 日本水フォーラム

## 1 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

## (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法、無形固定資産は定額法によっています。

## (2) 消費税等の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっています。

## 2 事業別損益の状況

(単位:円)

科 目	事 業 費					共通	事業部門	管理部門	共通	合計
	政策提言	日本の叡智の 世界への発信	草の根活動 の支援	人材育成・ 啓発	国内外の水問題に 関する調査研究					
I 経常収益										
受取会費									27,110,000	27,110,000
寄付金収入	4,100,000 (4,100,000)		4,812,101			330,000	9,242,101 (4,100,000)			9,242,101 (4,100,000)
補助金等収入	442,856	295,237		1,361,907			2,100,000			2,100,000
事業収益	58,474,679	39,835,876	1,900,427	6,797,682	39,178,036		146,186,700			146,186,700
その他の収入									370,311 (150)	370,311 (150)
経常収益計	63,017,535 (4,100,000)	40,131,113	6,712,528	8,159,589	39,178,036	330,000	157,528,801 (4,100,000)	0	27,480,311 (150)	185,009,112 (4,100,150)
II 経常費用										
(1) 人件費										
給与手当	23,941,726	15,972,023	1,826,617	2,598,580	10,024,646		54,363,592	2,627,279		56,990,871
法定福利費	3,467,584	2,313,298	264,557	376,364	1,451,913		7,873,716	380,520		8,254,236
福利厚生費	63,124	42,111	4,816	6,851	26,430		143,332	6,927		150,259
中退共掛金	178,541	119,109	13,622	19,378	74,757		405,407	19,593		425,000
人件費計	27,650,975	18,446,541	2,109,612	3,001,173	11,577,746	0	62,786,047	3,034,319	0	65,820,366
(2) その他経費										
外注費	6,975,379 (2,400,500)	4,653,420	532,181	757,092	2,920,663		15,838,735 (2,400,500)	0		15,838,735 (2,400,500)
通信運搬費	417,500 (2,520)	278,524	31,853	45,315	174,812		948,004 (2,520)	45,815		993,819 (2,520)
広告宣伝費	1,822,048	1,215,526	139,012	197,761	762,910		4,137,257	0		4,137,257
交際費	14,516 (7,430)	9,685	1,108	1,576	6,079		32,964 (7,430)	21,500		54,464 (7,430)
会議費	393,402 (383,469)	40,407	11,098	28,349	60,868		534,124 (383,469)	82,296		616,420 (383,469)
旅費交通費	1,017,695 (66,146)	678,925	77,644	110,458	426,119		2,310,841 (66,146)	111,678		2,422,519 (66,146)
消耗品費	350,765	234,003	26,761	38,071	146,869		796,469	38,492		834,961
修繕費	0	0	0	0	0		0	0		0
水道光熱費	241,168	160,888	18,400	26,176	100,979		547,611	26,465		574,076
新聞図書費	24,701	16,479	1,885	2,681	10,343		56,089	2,711		58,800
諸会費	95,342	63,604	7,274	10,348	39,920		216,488	10,462		226,950
支払手数料	356,557 (13,750)	237,866	27,203	38,700	149,294		809,620 (13,750)	39,127		848,747 (13,750)
賃借料	469,006	312,883	35,782	50,905	196,377		1,064,953	51,467		1,116,420
保険料	12,632	8,607	411	1,469	8,465		31,584	1,526		33,110
印刷製本費	3,977,691	2,653,600	303,475	431,729	1,665,500		9,031,995	436,498		9,468,493
招聘費	0	0	0	0	0		0	0		0
登録料	39,191	26,145	2,990	4,254	16,410		88,990	0		88,990
保守料	273,152	182,225	20,840	29,647	114,371		620,235	29,975		650,210
活動支援費	0	0	2,377,600	0	0		2,377,600	0		2,377,600
減価償却費	1,158,438	772,818	88,382	125,734	485,050		2,630,422	127,123		2,757,545
地代家賃	3,806,286	2,539,252	290,398	413,125	1,593,731		8,642,792	417,688		9,060,480
租税公課	4,431,676 (80,000)	2,956,464	338,112	481,004	1,855,589		10,062,845 (80,000)	486,316		10,549,161 (80,000)
諸謝金	1,370,617 (1,326,142)	914,366	104,570	148,763	573,891		3,112,207 (1,326,142)	150,406		3,262,613 (1,326,142)
雑費	270,181	180,243	20,613	29,325	113,127		613,489	29,648		643,137
その他経費計	27,517,943 (4,279,957)	18,135,930	4,457,592	2,972,482	11,421,367	0	64,505,314 (4,279,957)	2,109,193	0	66,614,507 (4,279,957)
経常費用計	55,168,918 (4,279,957)	36,582,471	6,567,204	5,973,655	22,999,113	0	127,291,361 (4,279,957)	5,143,512	0	132,434,873 (4,279,957)
当期経常増減額	7,848,617 (▲179,957)	3,548,642	145,324	2,185,934	16,178,923	330,000	30,237,440 (▲179,957)	▲5,143,512	27,480,311 (150)	52,574,239 (▲179,807)

\*( ) は、第4回アジア・太平洋サミットに係る収支

3 使途が制約された寄付金等の内訳

使途が制約された寄附金等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下のとおりです。

当法人の正味財産は358,584,345円ですが、その内6,727,579円は、下記のように使途が特定されています。使途が特定されていない寄付金は、事業費共通の欄に記載しています。

したがって使途が制約されていない正味財産は、351,856,766円です。

(単位:円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
【政策提言事業】					
第4回アジア・太平洋水サミット	196,157	4,100,000	4,279,957	16,200	2022年開催予定の第4回アジア・太平洋水サミット開催資金
【草の根の支援事業】					
4℃アクトプログラム	387,675	2,496,000	1,774,912	1,108,763	
ダルビッシュ有水基金	3,586,629	2,062,000	406,900	5,241,729	
国際貢献基金	106,786	254,101	0	360,887	
合 計	4,277,247	8,912,101	6,461,769	6,727,579	

4 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科 目	期首取得価額	取 得	減 少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
【有形固定資産】						
工具器具備品	1,581,836	0	122,068	1,459,768	▲ 772,055	687,713
【無形固定資産】						
電話加入権	364,000	0	0	364,000	0	364,000
ソフトウェア	287,640	0	0	287,640	▲ 100,440	187,200
【投資その他の資産】						
敷金	3,168,000	0	0	3,168,000	0	3,168,000
差入保証金	500,000	0	0	500,000	0	500,000
【繰延資産】						
権利金	403,920	0	0	403,920	▲ 285,120	118,800
合 計	6,305,396	0	122,068	6,183,328	▲ 1,157,615	5,025,713

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状況及び正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 現物寄附の評価方法

現物寄附を受けた固定資産の評価方法は、購入価格によっています。

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、外注費、広告宣伝費、交際費、会議費、旅費交通費、登録料、招聘費、活動支援費を除き、従事割合に基づき按分しています。

## 令和2年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 日本水フォーラム

(単位:円)

科 目	金 額	小 計・合 計
<b>I 資産の部</b>		
<b>1 流動資産</b>		
(1) 現金預金		270,155,500
現金	256,130	
普通預金	269,882,870	
貯蔵品	16,500	
(2) 棚卸資産	0	0
(3) 他流動資産		134,718,059
前渡金	419,140	
立替金	548,172	
仮払金	207,027	
未収入金	133,082,123	
前払費用	461,597	
流動資産合計		404,873,559
<b>2 固定資産</b>		
(1) 有形固定資産		687,713
工具器具備品	687,713	
(2) 無形固定資産		551,200
電話加入権	364,000	
ソフトウェア	187,200	
(3) 投資その他の資産		3,668,000
敷金	3,168,000	
差入保証金	500,000	
(4) 繰延資産		118,800
権利金	118,800	
固定資産合計		5,025,713
資産合計		409,899,272
<b>II 負債の部</b>		
<b>1 流動負債</b>		
未払金	26,445,840	51,314,927
未払法人税等	6,328,300	
未払消費税	3,663,700	
預り金	344,087	
仮受金	3,333,000	
前受金	11,200,000	
流動負債合計		51,314,927
<b>2 固定負債</b>		
固定負債合計		0
負債合計		51,314,927
<b>III 正味財産の部</b>		
前期繰越正味財産額		312,338,755
当期正味財産増減額		46,245,590
正味財産合計		358,584,345
負債及び正味財産合計		409,899,272